

05078

**MASTER OF ARTS
(ECONOMICS)**
Term-End Examination
December, 2013

MEC-002 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer *any two* questions from *section-A* and *five* questions from *section-B*.

SECTION - A

Answer **any two** questions from this section in about **500** words each. **2x20=40**

1. What do you understand by steady state in the neoclassical growth model ? Explain how steady state is maintained when population growth and technological progress are taking place.
2. What do you understand by endogenous growth ? What are various models in endogenous growth theory ? Discuss
3. Explain Lucas's critique of macro economic policy evaluation. What is the role of micro foundations in Lucas's critique.
4. Explain Rational Expectations hypothesis. How can the unemployment inflation trade off be explained on the basis of rational expectations ?

SECTION - B

Answer **any five** questions from this section in about **250** words each. **5×12=60**

5. Explain with the help of an example the mechanism through which the investment multiplier operates.
 6. How can the concept of menu costs be used to rationalise nominal price rigidities ?
 7. Explain the role of money using the overlapping generations model.
 8. Describe the salient features of the efficiency wage theory.
 9. Explain how a fixed exchange rate system works. Explain how price adjustments take place under such a system.
 10. What is an IS curve ? Explain how equilibrium in the goods market can be explained with the help of the IS curve.
 11. Explain the New Classical business cycle theory.
 12. Briefly explain Kalecki's political business cycle theory.
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.ई.सी.-002 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग क से किन्हीं दो प्रश्नों और भाग ख से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग-क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2x20=40

1. नवक्लासिकी संवृद्धि मॉडल में समुचित अवस्था से आप क्या समझते हैं? बताइए कि समुचित अवस्था का रखरखाव, समष्टि वृद्धि और प्रौद्योगिकीय प्रगति के दौरान कैसे किया जाता है?
2. अंतर्जात वृद्धि से आप क्या समझते हैं? अंतर्जात वृद्धि सिद्धांत के विविध मॉडल कौन से हैं? चर्चा कीजिए।
3. ल्यूकस की समष्टि अर्थशास्त्र नीति मूल्यांकन समीक्षा का वर्णन कीजिए। ल्यूकस की समीक्षा में सूक्ष्मआधारों की भूमिका क्या है?
4. तर्कसंगत (Rational) प्रत्याशा परिकल्पना का वर्णन कीजिए। तर्कसंगत प्रत्याशाओं के आधार पर, बेरोजगारी स्फीति संतुलन (trade off) को कैसे व्यक्त किया जा सकता है?

भाग-ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग
250 शब्दों में दीजिए। 5x12=60

5. निवेश गुणक जिस तंत्र के माध्यम से परिचालन करता है, उसे सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।
 6. मेनू लागत (menu costs) की संकल्पना का प्रयोग अल्पतम कीमत अनम्यताओं को तर्कसंगत बनाने में, कैसे किया जा सकता है?
 7. अतिव्यापी पीढ़ी मॉडल के प्रयोग से मुद्रा (money) की भूमिका का वर्णन कीजिए।
 8. दक्षता मज़दूरी सिद्धांत की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
 9. बताइए कि नियत विनिमय दर प्रणाली कैसे काम करती है? बताइए कि ऐसी प्रणाली के अंतर्गत कीमत समायोजन कैसे होता है?
 10. आई.एस. वक्र क्या है? आई एस वक्र की सहायता से वस्तु बाज़ार में संतुलन को कैसे स्पष्ट किया जा सकता है? वर्णन कीजिए।
 11. नवक्लासिकी व्यवसाय चक्र सिद्धांत का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
 12. केलेस्की के राजनीतिक व्यवसाय चक्र सिद्धांत का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
-